Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 394/2023

Requer informações sobre a
alimentação nas escolas municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que muitos pais têm procurado por este
vereador para reclamar dos serviços e da alimentação oferecida para as
crianças em unidades escolares municipais.

CONSIDERANDO que essa preocupação tem se tornado
frequente em muitas escolas da cidade e por isso a necessidade de
informações precisas e oficiais para evitar a desinformação e conflitos entre
pais, responsáveis e colaboradores das unidades.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – De que forma é feito o acompanhamento e/ou analise da
alimentação oferecida às crianças matriculadas na rede municipal de ensino?

2- Qual a frequência que a nutricionista visita e/ou acompanha os
alimentos servidos e estocados nas escolas municipais?

3- Exista a possibilidade e/ou intenção por parte da Secretaria
Municipal de Educação em trocar o lanche oferecido como bolachas, pães
somente por frutas?

4 - De que forma é divulgado o cardápio das refeições aos pais e
responsáveis?

5 - Há registros de reclamações das refeições servidas na escola
municipal Dom Edurado Koaik? Se sim, o que foi feito para solucionar essa
situação?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
10

/2
02

3
06

/0
4/

20
23

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: R

T
0M

-3
Z

D
M

-1
97

2-
10

W
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6 - Quais foram às reclamações recebidas pela Administração
Municipal e Secretaria Municipal de Ensino sobre a alimentação fornecida no
CIEP Leonel de Moura Brizola?

7- Sobre essa unidade acima citada, quais foram ou serão as
providencias a serem tomadas para melhorar e garantir uma alimentação
saudável e segura?

                      8 - Qual a empresa responsável por fornecer a alimentação na
escola CIEP Leonel de Moura Brizola e de que forma é realizado o
acompanhamento dos alimentos estocados? Qual a frequência que essa
empresa visita a escola e os alimentos fornecidos?

                     9 – Qual o período de contratação desta empresa responsável por
oferecer a alimentação na escola CIEP Leonel Brizola?

           10  – Por que funcionários públicos foram remanejados da cozinha
desta escola e existe a possibilidade de retorno destes profissionais, atendendo
inclusive o pedido de pais e responsáveis de alunos?

Justificativa:

Por motivos óbvios já apresentados por este vereador direto a
Administração Municipal e pelas dificuldades em falar diretamente com as
direções das escolas municipais e com a Secretária Municipal de Educação,
torna-se necessário tal documento para obter informações oficiais e
posteriormente a melhora no serviço.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de abril de 2023.

Júlio César Santos da Silva – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
10

/2
02

3
06

/0
4/

20
23

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: R

T
0M

-3
Z

D
M

-1
97

2-
10

W
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RT0M3ZDM197210W1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RT0M-3ZDM-1972-10W1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
10

/2
02

3
06

/0
4/

20
23

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: R

T
0M

-3
Z

D
M

-1
97

2-
10

W
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RT0M3ZDM197210W1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RT0M3ZDM197210W1
		2023-04-06T11:09:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura